
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 605, DE 16 DE JUNHO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 de março de 2017, resolve: 

 

 Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

en tidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os 

fundamentos contidos nas respectivas Notas Técnicas. 

 

 Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da 

decisão, para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos 

estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO I 

 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 
1 45.569.811/0001-46 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INF DE JANDIRA Jandira/SP 71000.034056/2   011-77 595/2017 
2 54.407.598/0001-67 SOCIEDADE AMIGOS DE VILA REZENDE Piracicaba/SP 23000.039259/2016-11 593/2017 
3 04.203.352/0001-03 INSTITUTO DOM BOSCO Belém/PA 23000.010484/2012-42 601/2017 
4 76.721.711/0001-17 ASSOCIAÇÃO DE SENHORAS DE ROTARIANOS DE PARAÍSO DO NORTE Paraíso do Norte/PR 23000.011 236/2012-19 608/2017 
5 04.917.891/0001-04 CRECHE MAGIA DOS SONHOS Brasília/DF 23000.002463/2013-34 625/2017 
6 01.391.454/0001-01 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E PROFISSIONALIZANTE ISIS São Gonçalo/RJ 23000.017520/2012-07 627/2017 
7 87.740.585/0001-64 CENTRO EDUCACIONAL FRATERNIDAE Rio Grande/RS 71000.086263/2014-50 631/2017 
8 75.340.273/0001-84 CASA DA AMIZADE DAS SENHORAS DE ROTARIANOS DE ARAPONGAS Arapongas/PR 71000.051673/2013-07 636/2017 
9 39.465.505/0001-67 ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL BENIZIO SILVA Duque de Caxias/RJ 23000.015759/2012-34 621/2017 
10 96.742.333/0001-65 SOC CARIT E LIT SÃO FRANCISCO DE ASSIS ZONA CENTRAL Porto Alegre/RS 23000.009607/2012-01 643/2017 

 
 
11 

 
11.089.414/0001-55 

 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BOM JESUS DO B ANJO DA GUARDA São Luís/MA 

 
71000.093902/2013-52 

 
649/2017 

 
      

  12  54.139.654/0001-20  CRECHE PADRE VITORIO Itobi/SP  23000.012511/2012-11  650/2017  

  13  89.356.513/0001-43  CLUBE DE MÃES LAR DA AMIZADE Teutônia/RS  23000.010590/2012-26  548/2017  

  14  80.841.430/0001-75  ASSOC DE PROT A MATERNIDADE E INF DE RIO BRANCO DO SUL Rio Branco do Sul/PR  23000.039262/2016-35  578/2017  

  15  04.142.459/0001-80  SOCIEDADE VIDA E ESPERANÇA-SOVESP Aparecida de Goiânia/GO  23123.000300/2011-69  566/2017  

  16  80.507.593/0001-16  ASSOCIAÇÃO PRÓ-CRIANÇA Londrina/PR  23000.003312/2015-65 435/2017  

  17  16.697.088/0001-82  ASSOCIAÇÃO PROT MATERN INF E VELHICE APROMIV Betim/MG  71000.038033/2012-12 679/2017  

  18  40.447.385/0001-54  ASSOCIAÇÃO DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE Piraquara/PR  23123.001771/2011-94 668/2017  

  19  05.755.541/0001-43  INSTITUTO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO Tucuruí/PA  71000.123039/2012-94 658/2017  

  20  77.816.825/0001-03  ASSOCIAÇÃO DE ESTUDOS ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA RURAL Francisco Beltrão/PR  71000.078282/2014-11 736/2017  

  21  43.767.003/0001-68  CRECHE SANTA CLARA DE ASSIS Araçatuba/SP  23123.000234/2012-16 444/2017  

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 115, de 19.06.2017, Seção 1, páginas 14 e 15) 


